A empresa não apresentou os percentuais exigidos em edital, tampouco a base de cálculo aplicável ao módulo, conforme solicitado em diligência, mantendo-se a planilha
incompatível com o Termo de Referência, com cálculos distorcidos para todos os postos. A título exemplificativo, no posto de Encarregado, a proposta da empresa apresenta custo total do
Módulo 3 no valor de R$ 122,85 (cento e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos); contudo, aplicando-se os critérios e parâmetros previstos no subitem 50.7.1 do Termo de Referência , o
custo total correto do referido módulo corresponde a R$ 174,72 (cento e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos), diferença que impacta diretamente o custo do posto e, por consequência,
a composição global da proposta. Vejamos a tabela abaixo para melhor compreensão.

SUB-MÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS.

Do mesmo modo, a empresa não apresentou os percentuais previstos em edital nem a base de cálculo do submódulo, embora expressamente solicitados em diligência,

[...]

apresenta custo total do Sub-módulo 4.1 de R$ 52,42 (cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos); entretanto, quando aplicados os parâmetros corretos estabelecidos no subitem 50.7.1 do
Termo de Referência, o custo total devido do sub-módulo corresponde a  R$ 125,52  (cento e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), alteração que modifica substancialmente o custo do
posto e influencia o valor global ofertado. Vejamos a tabela abaixo para melhor compreensão.

VIABILIDADE DA PROPOSTA.

Não se acolhe a tese da licitante de excluir “benefícios de natureza indenizatória” da base de cálculo da viabilidade, pois o subitem 50.4 do edital, ao adotar a metodologia do